Universitätsbibliothek Paderborn

**Sacrvm Sanctvarivm Crvcis Et Patientiae Crvcifixorvm Et
Crvciferorvm**

Bivero, Pedro de

Antverpiæ, M.DC.XXIV.

Sacri Sanctvari Appendix De Septem Extremis Verbis Christi Morientis,
Oracvlis E Crvce Editis, In Gratiam Extreme Laborantvm Et Morientivm.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47616](#)

SACRI
SANCTVARII
APPENDIX
DE
SEPTEM EXTREMIS VERBIS
CHRISTI MORIENTIS,
ORACVLIS E CRVCE EDITIS,
IN GRATIAM
EXTREME LABORANTIVM
ET MORIENTIVM.

Finem loquendi pariter omnes audiamus.
Ecclesiastæ 12.

M m m m

Secundum mensuram regulæ Patientia
Septem verba Christi morientis.

EXTRA verba, quæ languentes & morientes locuti sunt viri sancti in omnibus & singulis imaginibus Sanctuarij, oracula sunt languentibus ac mortientibus; septem autem verba, quæ affixus crucis lecto Rex gloriosus pronuntiavit, sacratiora sunt oracula, quæ perfecta ac coronata Patientia sacra Deo ex ore Crucifixi excipit, & excipere in extremis homines patientes docet. Septem sunt verba secundum mensuram regulæ, cuius vel ipsa figura septenarium numerum

M m m m 2 ruim

644 SACRI SANCTUARI APPENDIX

rum efficit. Cultor ergo Sanctuarij extremè labore
& fñoriens, si cupit morti CHRISTI conforman-
configurari, monendus est, & monetur in hac
gie Patientiae, vt septem oracula CHRISTI modi-
Colof. 24.
Iacob. 1,4. tis sibi dicta & data consideret, vt *qua* desunt per
nibus CHRISTI, in corpore suo perficiat: Pati-
quippe coronata *opus* perfectum habebit, postque
deficientis Solis iustitiae septem radiis tacta fuerint
illuminata.

ORACULUM I.

Régis glorioſi languentis & morientis.

Lucæ 23, 34.

Pater, dimitte illis: non enim sciunt
quid faciunt.

Dispositio
pro mortis
conflict
remissio
iniuria-
rum. Optimum oraculum est, cùm quis laborat
ægrotat extremè, componere cum aliis hosti-
bus, vt liber & expeditus cum dira morte decem-
Rex, qui non minùs necessarium, quām hostis
potentem habet, prouocatus ac laceſitus, si posse
pacem cum aliis tractat, & agit ut omnes fratres en-
trat vires in eum, cuius congressum & prælium de-
trectare minimè licet. Hostis non minùs necessaria-
qua

quam potens mors est : necessarius quidem , quia statutum est hominibus semel mori ; potens vero , quo-^{Heb.9.17.} niam & quo pulsat pede , ac simul deiicit pauperum tabernas , Regumque turres . Cum tali hoste componere voluerunt perditæ vitæ homines apud Isaiam , sed frustra . Propter hoc audite verbum Domini ^{Isai.28.} viri illusores , qui dominamini super populum meum , qui est in Jerusalem . Dixisti enim : Percussimus fœdus cum morte , & cum inferno fecimus pactum . Flagellum inundans cum transferit , non veniet super nos ; quia posuimus mendacium spem nostram , & mendacio protecti sumus . Fœdus absque dubio fictum ; proinde asserit Deus : ^{Isai.28.} Delebitur fœdus vestrum cum morte , & pactum vestrum cum inferno non stabit : flagellum inundans cum transferit , eritis ei in conculationem . Satius illis fuisset si non cum morte , utpote necessario hoste , sed cum aduersariis suis pacis fœdus iniissent . Fecit hoc CHRISTVS , qui veniam pro crucifigentibus se precatus est , & morti inimicæ dixit : Ego mors tua o mors . Eto ^{6x13.} quidem mors & vita duello conflixere mirando , mirabilemque victoriam de morte Rex gloriosus sibi & nobis comparauit .

Hæc gloria Victoria non gratis datur , sed emitur iniuriarum remissione , quemadmodum duæ feminæ veteri Davidi vaticinatae sunt . Vaticinata est

M m m m 3

Abi-

646 SACRI SANCTARII APPENDIX

Abigail, quod, si Dauid vindictam non sum
de Nabal, futurus esset in numero Herorum, qui pa
tam de morte victoriam agerent & celebrarent.

^{1. Reg. 25.} est illud vaticinium: Faciens faciet Dominus tibi dom
^{28.} no meo domum fidelem, quia prælia Domini, dominu
tu præliaris: malitia ergo non inueniatur in te omni
diebus vita tua. Si enim surrexerit aliquando homo po
quens te, & querens animam tuam, erit anima dom
mei custodiæ quasi in fasciculo viuentium. Idem ipse
promisit Regi mulier illa Thecuana, cuius op
vitus est Ioab, ut inductus ab ea Dauid parceret ad
saloni, & cum ab exilio reuocaret. Sapienter sa

^{2. Reg. 14.} ait: Quare cogitasti huiuscemodi rem contra populum De
^{13.} & locutus est Rex verbum istud, ut peccet, & non re
cat eieclum suum? Omnes morimur, & quasi aqua
bimur in terram, quæ non reuertuntur. Omnes itaque
ô Rex, morimur: & cum tantum ac tam validus
hostem habeamus, ut illum superemus, & numerus
triumphatorum adscribamur, de sumenda vita
cogitare missimè debemus, sed potius de agenda
compositione cum iis qui nobis iniisi sunt prope
iniurias & contumelias, quas nobis immeritis intul
runt. Edoctus iis vaticiniis faustam ac beatam pro
meruit sibi Rex mortem, quam omnino infaustr
& miserandam se meriturum ingenuè fatebatur.

VII

vindicaret iniurias : Domine Deus meus in te speravi, Psal. 7, 2.
 saluum me fac ex omnibus persequentibus me, & libera
 me. Nequando rapiat, ut leo, animam meam, dum non es
 qui redimas, neque qui saluum faciat. Domine Deus meus,
 si feci istud, si est iniquitas in manibus meis : si reddidi re-
 tribuentibus mibi mala, decidam meritum ab inimicis meis
 inanis. Persequatur inimicus animam meam, & compre-
 hendat, & conculcat in terra vitam meam, & gloriam
 meam in puluerem deducat. Bonam sibi mortem opta-
 bat & postulabat, & ne gratis illam haberet, iniu-
 riatum illatarum sibi condonationem praesentabat.
 Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum eius. & hoc Psal. 113,
 pretio emendam & acquirendam C H R I S T V S in
 cruce ostendit, & illam vterque Apostolus Iacobus
 & Primicerius Martyrum Stephanus feliciter mo-
 rientes posteà mercati sunt.

Hæc vis, hæc virtus huius Dominici oraculi,
 quod pessimus seruus non exceptit, nec pro se acce-
 pit, & propterea traditus est tortoribus, ut in mor-
 bo & morte eum grauiter premerent & torquerent.
 Remiserat ei Deus decem millium talentorum de-
 bitum, & post remissionem, Matth. 18, egressus seruus ille, inue-
 nit 28. vnum de conseruis suis, qui debebat ei centum dena-
 rios, & tenens suffocabat eum dicens : Redde quod debes.
 Et procidens conseruus eius, rogabat eum, dicens : Patien-
tiam